



**1. Veteran Marathi actor Pradeep Patwardhan passed away at his residence at Girgaon in Mumbai. He breathed his last at the age of 52.**

वयोवृद्ध मराठी अभिनेता प्रदीप पटवर्धन का मुंबई के गिरगांव स्थित उनके आवास पर निधन हो गया। उन्होंने 52 साल की उम्र में अंतिम सांस ली।

**2. The International Day of the World's Indigenous Peoples is celebrated on 09-August. The day is celebrated every year on 9th of August to acknowledge the contributions and achievements of the indigenous communities around the globe.**

विश्व के स्वदेशी लोगों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 09-अगस्त को मनाया जाता है। दुनिया भर में स्वदेशी समुदायों के योगदान और उपलब्धियों को स्वीकार करने के लिए हर साल 9 अगस्त को यह दिवस मनाया जाता है।

**3. Gustavo Petro has sworn in as Colombia's first leftist President.**

गुस्तावो पेट्रो ने कोलंबिया के पहले वामपंथी राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।

**4. The 13th Edition of the Indo-US Joint Special Forces exercise "Ex Vajra Prahar 2022" commenced at the Special Forces Training School at Bakloh of Himachal Pradesh.**

भारत-अमेरिका संयुक्त विशेष बल अभ्यास "पूर्व वज्र प्रहार 2022" का 13 वां संस्करण हिमाचल प्रदेश के बकलोह में विशेष बल प्रशिक्षण स्कूल में शुरू हुआ है।

5. India won a total of 61 medals in the 2022 Commonwealth Games with 22 gold, 16 silver and 23 bronze medals.

भारत ने 2022 राष्ट्रमंडल खेलों में 22 स्वर्ण, 16 रजत और 23 कांस्य पदक के साथ कुल 61 पदक जीते हैं।

6. Shuttler Lakshya Sen clinched India's 20th gold medal in the 2022 Commonwealth Games after beating Malaysia's Tze Yong NG 19-21, 21-9 and 21-16 in the men's singles final.

शटल लक्ष्य सेन ने पुरुष एकल फाइनल में मलेशिया के त्जे योंग एनजी को 19-21, 21-9 और 21-16 से हराकर 2022 राष्ट्रमंडल खेलों में भारत का 20वां स्वर्ण पदक जीता है।

7. The Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare, Shri Narendra Singh Tomar has laid the foundation stone of the Indo-Israel Center of Excellence for Vegetables in Chandauli Uttar Pradesh.

केन्द्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री श्री नरेन्द्र सिंह तोमर ने उत्तर प्रदेश के चंदौली में भारत-इजरायल सब्जी उत्कृष्टता केंद्र की आधारशिला रखी है।

8. Senior scientist Nallathamby Kalaiselvi was appointed as the Director General of the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR).

वरिष्ठ वैज्ञानिक नल्लथम्बी कलाइसेल्वी को वैज्ञानिक और रासायनिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) के महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

**9. National Mission for Clean Ganga in association with the APAC News Network organised the 9th edition of the monthly webinar series 'Igniting Young Minds, Rejuvenating Rivers'. The theme of this edition was 'Rainwater Harvesting'.**

एपीएसी न्यूज नेटवर्क के सहयोग से स्वच्छ गंगा के लिए राष्ट्रीय मिशन ने मासिक वेबिनार श्रृंखला 'इग्निटिंग यंग माइंड्स, कायाकल्प नदियों' के 9वें संस्करण का आयोजन किया। इस संस्करण का विषय 'वर्षा जल संचयन' था।

**10. Telangana Chief Minister K Chandrashekhar Rao launched the Nethanna Bima scheme for weavers and extended his greetings to the weavers on the occasion of National Handloom Day.**

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने बुनकरों के लिए नेतन्ना बीमा योजना की शुरुआत की औ रराष्ट्रीय हथकरघा दिवस के अवसर बुनकरों को बधाई दी है।

